
1
CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301
 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 
• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES Nº 03

Recuperação Judicial Nº 5007435-75.2024.8.21.0021

Juizado Regional Empresarial da Comarca de Passo Fundo/RS



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1. Esclarecimentos Iniciais ............................................. 03

2. Análise Processual ...................................................... 04

Estágio Processual ............................................................... 04

Cronograma Processual ..................................................... 06

Eventos desde o Ajuizamento da RJ ................................. 07 

Incidentes Processuais ........................................................ 08

Recursos Interpostos ............................................................ 09

3. Informações sobre a Recuperanda .......................... 10

Quadro de Funcionários ..................................................... 10

Obrigações com Pessoal.................................................... 11

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis..................... 12

Ativo ..................................................................................... 12

 Evolução do Ativo .................................................... 13

Passivo .................................................................................. 14

 Evolução do Passivo ................................................ 15

 Endividamento Sujeito ............................................. 16

 Passivo Extraconcursal Financeiro........................... 17 

 Passivo Extraconcursal Fiscal.................................... 18

           

Demonstração do Resultado Mensal................................ 21

 Evolução da Demonstração do Resultado............ 22

Índices Financeiros ............................................................. 23

 Liquidez ..................................................................... 23

 Endividamento ......................................................... 24

5. Atividades da Administração Judicial ...................... 25

6. Considerações Finais................................................... 30

7. Glossário ....................................................................... 31

8. Contatos ........................................................................32

Sumário

2



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Visando atender ao determinado no artigo 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005 e às determinações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional 

de Justiça, a Administradora Judicial elaborou o presente relatório com base na documentação apresentada na petição inicial do processo 

de Recuperação Judicial da Comercial Agropecuária Dourado Ltda., e em documentos contábeis e gerenciais enviados por e-mail pela 

Recuperanda até 10/10/2024. Ademais, consta do presente relatório o resumo dos atos processuais verificados até o Evento de número 261 

em 08/10/2024, dos autos eletrônicos (E-PROC). Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o Relatório Mensal de 

Atividades do processo nº 5007435-75.2024.8.21.0021.

Contudo, há que se fazer ressalvas na interpretação da alínea “c” da LRF, como bem discorre Marcelo Sacramone:

“O administrador judicial não tem a função de ser auditor do devedor, nem responderá pelo insucesso da atividade dele. A conferência de todas as informações 

prestadas pressupõe que o administrador judicial acompanha todo o desenvolvimento da atividade, como forma de atestar sua veracidade. Não foi isso que 

pretendeu a Lei, sob pena, inclusive, do custo de remuneração do referido profissional ser extremamente oneroso à devedora, conforme parâmetros de mercado.”

Logo, a Administradora Judicial assumiu como verídicas as informações prestadas pela Recuperanda, não sendo estas alvo de auditoria. Os 

integrantes de equipe técnica responsável pela elaboração do relatório em tela não possuem qualquer interesse financeiro nas empresas 

analisadas.

1. Esclarecimentos Iniciais

Passo Fundo/RS, 14 de outubro de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

(CNPJ n.º 50.197.392/0001-07)

3



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

No último Relatório Mensal de Atividades, apresentado ao Evento 13 

dos autos incidentais n.º 5026225-10.2024.8.21.0021, foram registrados 

os principais atos e andamentos processuais ocorridos até os Eventos 

203 e 204 dos autos do processo de recuperação judicial n.º 5026225-

10.2024.8.21.0021, o qual tratou-se de manifestação da Administração 

Judicial informando (i) da apresentação do Relatório do Plano de 

Recuperação Judicial, na forma do art. 22, inciso II, alínea ‘h’, da LREF; 

bem como (ii) da juntada da minuta do Edital de Intimação dos 

credores quanto ao recebimento do Plano de Recuperação Judicial, 

na forma do parágrafo único do artigo 53 c/c artigo 55, ambos da Lei 

nº 11.101/2005.

Em sequência registra-se os principais atos processuais subsequentes, 

ocorridos até o fechamento do presente relatório, e que merecem 

destaque.

                                                                                                                             

Em 05/09/2024 (Evento 206), sobreveio despacho/decisão que (i) 

determinou a intimação da Recuperanda quanto ao Relatório do 

Plano de Recuperação Judicial elaborado e juntado pela 

Administração Judicial ao Evento 203; e (ii) manifestou ciência 

acerca da cópia do relatório mensal de atividades transladada aos 

autos (Evento 167), bem como do relatório de verificação de 

créditos e minuta do edital do artigo 7º, §2º, da LREF apresentado 

pela Administração Judicial (Evento 166);

Em 05/09/2024 (Evento 211), manifestação da Administração 

Judicial exarando ciência acerca do despacho/decisão do Evento 

206;

Em 05/09/2024 (Evento 212), juntada aos autos do Edital n.º 

10067104924, referente ao edital de intimação/aviso aos credores 

sobre o plano de recuperação judicial (art. 53, § único, e art. 55, da 

Lei n° 11.101/2005), o qual foi disponibilizado no Diário Eletrônico 

em 06/09/2024;

2. Análise Processual 
               Estágio Processual

4



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Em 13/09/2024 (Evento 215), promoção do Ministério Público exarando 

ciência acerca do despacho/decisão do Evento 206;

Em 18/09/2024 (Evento 218), apresentada objeção ao Plano de 

Recuperação Judicial por CREDISIS/CREDISUL COOPERATIVA DE 

CRÉDITO;

Em 19/09/2024 (Evento 219), apresentada objeção ao Plano de 

Recuperação Judicial por CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF;

Em 23/09/2024 (Evento 222), petição da Recuperanda informando que 

“já analisou o relatório do Administrador Judicial sobre o Plano de 

Pagamento dos credores, entretanto, como já foi publicado o Edital 

com aviso aos credores e abertura de prazo para objeções (Evento 

212, EDITAL 1), vai aguardar o encerramento do prazo das objeções 

para retificação do PRJ”;

Em 23/09/2024 (Evento 223), transladada cópia do Relatório Mensal 

de Atividades acostado ao Evento 13 dos autos do incidente n.º 

5026225-10.2024.8.21.0021;

Em 24/09/2024 (Evento 224), certificado pela Serventia, bem como 

intimados os credores cadastrados nos autos eletrônicos, quanto à 

cópia do RMA juntada ao Evento 223;

Em 03/10/2024 (Evento 256), apresentada objeção ao Plano de 

Recuperação Judicial por BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A;

Em 07/10/2024 (Evento 259), apresentada objeção ao Plano de 

Recuperação Judicial por BANCO BRADESCO S.A;

Em 08/10/2024 (Evento 261), apresentada objeção ao Plano de 

Recuperação Judicial por BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL;

Esses são os atos processuais registrados até a finalização do 

presente relatório. 

2. Análise Processual 
               Estágio Processual

5



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

11/03/2024

Ajuizamento do 
Pedido de 

Recuperação 
Judicial (art. 51 

LREF)

09/04/2024

Determinada 
realização de 
constatação 

prévia (art. 51-A 
LREF)

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

15/04/2024

Entrega do Laudo 
de Constatação 

Prévia

24/05/2024

Assinatura do 
Termo de 

Compromisso pela 
Administração 
Judicial (art. 33 

LREF)

30/04/2024

Deferimento do 
Processamento do 

Pedido de 
Recuperação 
Judicial (art. 52 

LREF)

18/06/2023

Disponibilização 
do Edital de 

processamento 
da RJ (art. 52, §1º, 

LREF)

03/07/2024

Disponibilização 
do Edital de 

Intimação dos 
honorários da AJ

04/07/2024

Término do prazo 
p/ apresentação 
administrativa dos 

pedidos de 
habilitações e 

divergências de 
crédito (art. 7º, 

§1º, LREF)

01/08/2024

Apresentação do 
PRJ (art. 53, caput, 

LREF)

21/08/2024

Disponibilização 
do Edital de 

Intimação da 
Relação de 

Credores 
apresentada pela 

Administração 
Judicial (art. 7º, 

§2º, LREF)

02/09/2024

Término do prazo 
para 

apresentação de 
Impugnações e 

Habilitações 
judiciais (art. 8º, 

caput, LREF)

6

06/09/2024

Disponibilização 
do Edital de 

Intimação sobre o 
recebimento do 

PRJ (art. 53, 
parágrafo único, 

LREF)

09/10/2024

Término do prazo 
para 

apresentação de 
Objeções ao PRJ 

(art. 55 LREF)



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo verificam-se, de forma resumida, as principais manifestações e demais movimentações que ocorreram nos autos do Pedido de 

Recuperação Judicial desde o seu ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades:

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

7

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

11/03/2024 AJUIZAMENTO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 1

09/04/2024 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA DETERMINANDO A REALIZAÇÃO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 23

15/04/2024 ENTREGA DO LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 29

30/04/2024 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA DEFERINDO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 32

24/05/2024 TERMO DE COMPROMISSO ADMINISTRADOR JUDICIAL 60

18/06/2024 DISPONIBILIZAÇÃO EDITAL DO PROCESSAMENTO DA RJ (ART. 52, §1º, DA LEI  Nº 11.101/2005) 80

03/07/2024 DISPONIBILIZAÇÃO EDITAL DE INTIMAÇÃO DOS HONORÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 97

01/08/2024 APRESENTADO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 153

21/08/2024 DISPONIBILIZAÇÃO EDITAL DE INTIMAÇÃO DO ART. 7º, §2º, DA LEI  Nº 11.101/2005 187

02/09/2024 APRESENTADO RELATÓRIO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 203

18/09/2024 OBJEÇÃO AO PRJ DE CREDISIS/CREDISUL COOPERATIVA DE CRÉDITO 218

19/09/2024 OBJEÇÃO AO PRJ DE CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF 219

03/10/2024 OBJEÇÃO AO PRJ DE BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A 256

07/10/2024 OBJEÇÃO AO PRJ DE BANCO BRADESCO S.A 259

08/10/2024 OBJEÇÃO AO PRJ DE BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 261



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

Até a data de elaboração do presente Relatório Mensal de Atividades, verificou-se a existência de um total de 06 (seis) incidentes processuais 

de habilitação/impugnação de crédito, os quais, de forma resumida, relacionam-se abaixo:

8

INCIDENTE N.º CLASSE REQUERENTE REQUERIDO RESUMO PEDIDO SITUAÇÃO

5023836-52.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO

RODOLUPPI  TRANSPORTES 

LTDA.

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Retificação do valor do crédito para R$ 

5.170,00, a ser relacionado na Classe I I I  - 

Quirografários

Distribuído em 01/08/2024. Em 01/08/2024 (Evento 

3), indeferida petição inicial e julgado extinto o 

feito sem resolução do mérito.  Em 05/08/2024 

(Evento 7), opostos embargos de declaração 

pela parte requerente. Em 06/08/2024 (Evento 

10) desacolhidos os embargos declaratórios.

5027368-34.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO

CREDISIS/CREDISUL 

COOPERATIVA DE 

CRÉDITO

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Reconhecer a extraconcursalidade e 

determinar a exclusão, da relação de 

credores, do crédito listado no valor de 

R$ 1.392.406,83 na Classe I I I  – 

Quirografários. 

Distribuído em 28/08/2024. Em processamento. 

Ainda não julgado.

5027662-86.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO

COOPERATIVA DE 

CRÉDITO DE 

EMPRESARIOS - 

SICOOB/TRANSCREDI

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Reconhecer a extraconcursalidade e 

determinar a exclusão, da relação de 

credores, do crédito listado no valor de 

R$ 349.372,52 na Classe I I I  – Quirografários.

Distribuído em 30/08/2024. Em processamento. 

Ainda não julgado.

5027681-92.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO

OPERA CAPITAL 

SECURITIZADORA DE 

CREDITOS S.A.

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Inclusão, na relação de credores, do 

crédito no valor de R$ 28.048,50, na Classe 

I I I  – Quirografários.

Distribuído em 30/08/2024. Em processamento. 

Ainda não julgado.

5027954-71.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO
SJC BIOENERGIA LTDA

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Retificação do valor do crédito para R$ 

538.079,49, a ser relacionado na Classe I I I  - 

Quirografários

Distribuído em 02/09/2024. Em processamento. 

Ainda não julgado.

5031327-13.2024.8.21.0021
IMPUGNAÇÃO 

DE CRÉDITO
BANCO BRADESCO S.A.

COMERCIAL AGROPECUÁRIA 

DOURADO LTDA

Reconhecer a extraconcursalidade e 

determinar a exclusão, da relação de 

credores, do crédito v inculado ao 

contrato n.º 4290231244 e, por 

conseguinte, alterar o crédito da 

impugnante, para fazer constar a 

importância de R$ 549.457,23.

Distribuído em 27/09/2024. Em processamento. 

Ainda não julgado.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Até a data de fechamento do presente relatório, não houve a interposição de recurso contra as decisões proferidas nos autos da 

recuperação judicial.

2. Análise Processual 
               Recursos Interpostos

9



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

De maio a junho de 2024 a Recuperanda apresentou movimentação em seu quadro, com desligamento de 2 funcionários. No entanto, 

necessário frisar que, entre admissões e demissões ocorridas no período, a Recuperanda possuía o total de 19 colaboradores trabalhando ao 

final de junho/24. O gráfico abaixo demonstra o histórico de colaboradores ativos no período, conforme informado pela Recuperanda:

3. Informações sobre a Recuperanda
               Quadro de Funcionários

10

Quadro de Funcionários abr-24 mai-24 jun-24

Trabalhando 16                  18                  19                  

Afastados 3                    2                    1                    

Demitidos 1                    1                    1                    

Total de Funcionários Ativos 19                  20                  19                  

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

No quadro acima, detalhamos a posição por rubrica das obrigações com pessoal da Recuperanda. Identificamos, nos relatórios contábeis 

de junho/24, o saldo de R$ 530,5 mil, representando um aumento de R$ 15,9 mil em comparação com maio do mesmo ano. Destaca-se, no 

período, o acréscimo de R$ 19.2 mil no valor de Salários a Pagar e retração de R$ 7 mil em Férias a Pagar.

3. Informações sobre a Recuperanda
               Obrigações com Pessoal (Valores em R$)

11

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA. abr-24 mai-24 jun-24
Variação 

mai a jun-24

Obrigações com Pessoal      521.630,08      514.605,84      530.523,11          15.917,27 

13º Salário a Pagar        71.103,92        71.103,92        71.103,92                      -   

Férias a Pagar        48.153,58        42.021,88        35.005,66  (7.016,22)

Pró-Labore a Pagar        15.050,14        20.850,14        20.850,14                      -   

Rescisões a Pagar      135.121,48      135.121,48      135.121,48                      -   

Salários a Pagar        53.742,41        51.990,53        71.273,84          19.283,31 

Provisões 198.458,55    193.517,89    197.168,07    3.650,18          



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Ativo (Valores em R$)

12

 Var R$  Var %

 Ativo 11.941.889        12.299.804        357.915 3%

   Circulante 9.154.753          9.535.493          380.740 4%

Disponibilidades 52.476               39.674                (12.802) -24%

Contas a Receber 3.386.819          3.628.320          241.501 7%

Adiantamentos a Fornecedores 2.487.781 2.782.425 294.644 12%

Adiantamento a Funcionários 2.573                 1.774                  (798) -31%

Estoques 375.160             269.237              (105.923) -28%

Créditos Tributários 2.849.944          2.814.062           (35.882) -1%

Não Circulante 2.787.136          2.764.311           (22.825) -1%

Realizável a Longo Prazo 314.686             316.035             1.349 0%

Créditos Tributários 2.316                 2.172                  (144) -6%

Outros Créditos 312.370             313.863             1.493 0%

Investimentos 121.746             121.746             -            0%

Imobilizado 2.350.705          2.326.530           (24.174) -1%

jun-24
mai a jun-24

mai-24COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Ativo | Evolução do Ativo

O Ativo da Recuperanda apresentou uma elevação de 3% entre maio e junho/24, especialmente em razão dos aumentos de R$ 241 mil em 

Contas a Receber e R$ 294 mil em Adiantamentos a Fornecedores, ambos no curto prazo.

Conforme relatado em RMA anterior, esta Administração Judicial vem acompanhando o aumento do saldo em Adiantamento a 

Fornecedores, destaca que tal rubrica deverá ser reduzida com o efetivo recebimento das mercadorias compradas.

Em uma análise da composição atual dos ativos da Empresa, esses totalizaram R$ 12,3 milhões em junho/24, estando 78% concentrados no 

curto prazo, tendo como valores mais representativos as rubricas Contas a Receber, no total de R$ 3,6 milhões, Créditos Tributários, na monta 

de R$ 2,8 milhões e Adiantamentos a Fornecedores em R$ 2,7 milhões. 

Disponibilidades não apresenta variação relevante no período, com saldo em junho na monta de R$ 39,6 mil, é composta por Caixa (35%), 

Depósitos Bancários (61%) e Aplicações de Liquidez Imediata (4%). A conta de Imobilizado não demonstrou variação no saldo, Depreciação 

demonstrou o cômputo de forma regular.

13



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo (Valores em R$)

14

 Var R$  Var %

Passivo 11.883.673 12.311.080 427.407 4%

Circulante 19.615.026 20.070.090 455.064 2%

Fornecedores 10.295.252        10.581.955        286.703 3%

Empréstimos e Financiamentos 6.388.196          6.349.482           (38.714) -1%

Obrigações Tributárias 92.908               102.719             9.811 11%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 877.754             944.938             67.185       8%

Imposto de Renda e Contribuição Social 30.041               30.041               000 0%

Adiantamento de Clientes 87.184               168.723             81.539 94%

Parcelamento de Impostos 1.437.453          1.437.453          000 0%

Faturamento Antecipado 91.851               136.738             44.887 49%

Receitas a Apropriar 14.998               15.001               003 0%

Outras Obrigações 105.871             105.871             000 0%

Provisões 193.518             197.168             3.650 2%

Não Circulante 7.755.266 7.727.608  (27.657) 0%

Empréstimos e Financiamentos 3.441.699          3.441.699          -             0%

Outras Obrigações 1.301.012          1.273.354           (27.657) -2%

Parcelamento de Impostos 3.012.555          3.012.555          -             0%

Patrimônio Líquido  (15.486.619)  (15.486.619) -            0%

Capital Social 1.500.000 1.500.000 -             0%

Lucros ou Prejuízos Acumulados  (17.786.619)  (17.786.619) -             0%

Reserva de Lucros 800.000 800.000 -             0%

jun-24
mai a jun-24

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA. mai-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Evolução do Passivo

O Passivo da Agropecuária Dourado totalizou R$ 27,7 milhões ao final de junho/24 (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido), estando 72% 

das obrigações concentradas em nível circulante, em especial nas rubricas Fornecedores, que apresentava saldo de R$ 10 milhões, e 

Empréstimos e Financiamentos, no total de R$ 6,3 milhões.

Entre maio e junho/24, as principais movimentações observadas foram o aumento de R$ 286,7 mil em Fornecedores, de R$ 81,5 mil em 

Adiantamento de Clientes, R$ 67,1 mil em Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias Empréstimos e R$ 44,8 mil em Faturamento Antecipado.

O Patrimônio Líquido se apresentou negativo em –R$ 15,5 milhões, em razão dos prejuízos acumulados. O Capital Social manteve-se em R$ 1,5 

milhão.

15



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Classe I - 

Trabalhista 

302.169 2%

Classe II - Garantia Real 

5.493.408 

35%

Classe III -

Quirografário

7.808.905

50%

Classe IV -

ME/EPP

2.064.722

13%

Endividamento (por classe) – Ajuizamento da Ação

Total: R$ 15.669.204,37

De acordo com dados apresentados no ajuizamento da ação, o passivo sujeito totalizava R$ 15.669.204,37, e quando da apresentação do 

Edital do Art. 7º, §2º, da LREF, o passivo sujeito passou a totalizar R$ 14.546.626,14.

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Endividamento Sujeito (Valores em R$)

16

Classe I R$; 

302.169 ; 2% Classe II R$; 

871.436 ; 6%

Classe III R$; 

10.852.594 ; 75%

Classe IV R$; 

2.520.427 ; 17%

Endividamento (por classe) – Edital Art. 7º 

Total: R$ 14.546.626,14



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Passivo Extraconcursal Financeiro (Valores em R$)

Embora não apresentado em sua relação inicial, após análise desta Administração Judicial, de acordo com dados apresentados no Edital do 

Art. 7º, §2º, da LREF, o passivo não sujeito da Recuperanda totaliza R$ 1.408.755,14.

17

Credor - AJ Origem Classe Moeda Valor e R$

Banco Santander (Brasil) S.A. CCB – REFIN n.º 00331085300000026490Extraconcursal R$ 380.128,00           

Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento União de Estados 

Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Minas Gerais - Sicredi Uniestados
CCB - C04530426-9 Extraconcursal R$ 362.669,14           

Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento União de Estados 

Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Minas Gerais - Sicredi Uniestados
CCB - B94520391-6 Extraconcursal R$ 300.000,00           

CECM dos Trabalhadores em Conselhos de Fiscalização Profissional no 

Municipio do Rio de Janeiro Ltda. (Credisis/Credisul)
CCB - 0015002803 Extraconcursal R$ 365.958,00           

Total 1.408.755,14       

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Passivo Extraconcursal Fiscal (Valores em R$)

O passivo fiscal, englobando obrigações tributárias e previdenciárias, representou 18,6% do total do Passivo em junho/24, sem considerar o 

Patrimônio Líquido. 58,4% das obrigações fiscais da Recuperanda estavam alocadas no Passivo Não Circulante, ou seja, com prazo de 

liquidação superior a 12 meses, sendo compostas por parcelamentos. O montante apresentou um aumento de R$ 64 mil entre abril/24 e esse 

último mês, principalmente em razão dos saldos de INSS, FGTS e IRRF.

18

Passivo Extraconcursal Fiscal abr/24 mai/24 jun/24 %

Parcelamentos-LP 3.012.555,27 3.012.555,27 3.012.555,27 58,39%

Parcelamentos-CP 1.437.453,44 1.437.453,44 1.437.453,44 27,86%

INSS 314.270,97 347.406,67 390.166,42 7,56%

FGTS 194.567,28 200.755,66 212.380,58 4,12%

IRRF 52.703,04 64.293,72 73.401,35 1,42%

ICMS 19.188,84 19.188,84 19.188,84 0,37%

Outros 8.228,67 8.503,60 9.036,42 0,18%

ISS 5.409,64 5.458,69 5.487,76 0,11%

Total 5.044.377,15 5.095.615,89 5.159.670,08 100%

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.

Ademais, foi solicitado à Recuperanda que apresentasse eventuais débitos inscritos na dívida ativa. Desse modo, foi disponibilizado o relatório 

emitido pelo site da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN, em 10/09/2024 com tais aberturas e indicando que o montante atual é 

de R$ 2.627.644,53. Abaixo, segue quadro com o referido detalhamento:

 



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Passivo Extraconcursal Fiscal (Valores em R$)

19

Passivo Extraconcursal Fiscal - PGFN Principal Multa Juros Encargos / Honários Total

3551 - Div. Ativa - IRPJ 156.738,16 31.347,63 32.226,00                     22.031,17        242.342,96 

3551 - Div. Ativa - IRPJ 37.981,00 7.596,20 8.872,36                       5.444,95          59.894,51 

3551 - Div. Ativa - IRPJ 53.619,55 10.723,91 9.109,96                       7.345,34          80.798,76 

3560 - Div. Ativa - IRPJ FONTE 4.520,15 904,03 767,97                          619,21            6.811,36 

3551 - Div. Ativa - IRPJ 246.419,18 49.283,81 90.039,49                     38.574,24        424.316,72 

3551 - Div. Ativa - IRPJ 21.559,73 4.311,94 4.596,53                       3.046,82          33.515,02 

3560 - Div. Ativa - IRPJ Fonte 31.449,85 6.289,94 2.383,73                       4.012,35          44.135,87 

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 562,94 112,58 179,74                            85,52               940,78 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 337,76 67,55 107,84                            51,31               564,46 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 152,59 30,51 48,72                            23,18               255,00 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 1.407,34 281,46 449,36                          213,81            2.351,97 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 467,33 93,46 149,21                            71,00               781,00 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 844,42 168,88 269,62                          128,29            1.411,21 

4133 - Div. Ativa - Cont. Segurados 27.462,25 5.492,41 7.862,51                       4.081,71          44.898,88 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 2.201,29 440,23 651,75                          329,32            3.622,59 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 5.299,11 1.059,81 1.501,59                          786,05            8.646,56 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 85.613,98 17.122,76 24.435,81                     12.717,25        139.889,80 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 2.119,64 423,91 600,62                          314,41            3.458,58 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 8.831,87 1.766,35 2.502,68                       1.310,09          14.410,99 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 16.940,70 3.388,09 4.802,23                       2.513,10          27.644,12 

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 3.532,73 706,53 1.001,06                          524,03            5.764,35 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 706,52 141,28 200,19                          104,79            1.152,78 

4133 - Div. Ativa - Cont. Seguradores 61.356,01 12.271,15 12.377,39                       8.600,45          94.605,00 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 145.959,27 29.191,81 29.499,37                     20.465,04        225.115,49 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 30.431,52 6.086,25 6.135,48                       4.265,32          46.918,57 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 1.261,83 252,35 254,30                          176,84            1.945,32 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 3.785,56 757,08 762,99                          530,56            5.836,19 

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 6.309,30 1.261,83 1.271,67                          884,28            9.727,08 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 2.330,12 466,00 481,89                          327,80            3.605,81 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 9.463,96 1.892,77 1.907,54                       1.326,42          14.590,69 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 15.773,28 3.154,63 3.179,23                       2.210,71          24.317,85 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 28.837,37 5.767,45 9.291,11                       4.389,59          48.285,52 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 5.090,07 1.018,00 1.641,34                          774,94            8.524,35 

4185 - Div. Ativa - Cont. S. Reten. Prev. 3.962,95 792,59 1.265,36                          602,09            6.622,99 

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Passivo | Passivo Extraconcursal Fiscal (Valores em R$)

20

Passivo Extraconcursal Fiscal - PGFN Principal Multa Juros Encargos / Honários Total

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 1.802,01 360,40 429,35                          259,17            2.850,93 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 4.505,07 901,01 1.073,39                          647,94            7.127,41 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 360,39 72,07 85,86                            51,83               570,15 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 42.181,98 8.436,39 10.027,01                       6.064,53          66.709,91 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 8.704,70 1.740,93 2.071,81                       1.251,74          13.769,18 

4133 - Div. Ativa - Cont. Seguradores 16.515,76 3.303,13 3.936,71                       2.375,56          26.131,16 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 1.081,19 216,23 257,60                          155,50            1.710,52 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 2.703,04 540,60 644,03                          388,76            4.276,43 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 812,30 162,46 189,75                          116,45            1.280,96 

4133 - Div. Ativa - Cont. Seguradores 9.535,72 1.907,13 3.062,80                       1.450,56          15.956,21 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 2.146,27 429,25 349,73                          292,52            3.217,77 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 3.086,40 617,27 509,79                          421,34            4.634,80 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 1.234,55 246,91 203,90                          168,53            1.853,89 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 411,51 82,29 67,96                            56,17               617,93 

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 2.057,59 411,51 339,86                          280,89            3.089,85 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 5.144,03 1.028,79 849,66                          702,24            7.724,72 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 56.737,99 11.347,59 9.347,70                       7.743,32          85.176,60 

4133 - Div. Ativa - Cont. Seguradores 19.476,34 3.895,26 3.217,07                       2.658,86          29.247,53 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 10.934,82 2.186,95 1.803,77                       1.492,55          16.418,09 

4133 - Div. Ativa - Cont. Seguradores 55.251,54 11.050,28 4.237,94                       7.053,97          77.593,73 

4156 - Div. Ativa - Cont. Empregador 115.326,59 23.065,26 8.837,18                     14.722,90        161.951,93 

4162 - Div. Ativa - RI . Amb. Ap. Especial 26.507,10 5.301,38 2.035,07                       3.384,35          37.227,90 

4201 - Div. Ativa - Cont. Sal. Educac. 13.809,62 2.761,90 1.058,32                       1.762,98          19.392,82 

4218 - Div. Ativa - Contribuição SENAR 474,26 94,82 37,31                            60,63               667,02 

4224 - Div. Ativa - Contribuição INCRA 1.104,74 220,92 84,62                          141,02            1.551,30 

4282 - Div. Ativa - Contribuição SENAI 5.523,83 1.104,74 423,30                          705,18            7.757,05 

4299 - Div. Ativa - Contribuição SESI 8.285,77 1.657,13 634,97                       1.057,78          11.635,65 

4338 - Div. Ativa - Contribuição SEBRAE 3.314,29 662,84 253,96                          423,10            4.654,19 

1804 - Div. Ativa - Contr. Social 58.550,28 11.710,05 12.037,09                       8.229,74          90.527,16 

1804 - Div. Ativa - Contr. Social 18.761,17 3.752,23 4.382,60                       2.689,60          29.585,60 

1804 - Div. Ativa - Contr. Social 20.695,06 4.139,01 3.516,09                       2.835,01          31.185,17 

1804 - Div. Ativa - Contr. Social 120.652,53 24.130,49 44.149,82                     18.893,28        207.826,12 

1772 - Div. Ativa - Ret. Cont. PG PJ D Pri 2.022,04 404,38 152,74                          257,91            2.837,07 

1804 - Div. Ativa - Contr. Social 8.481,50 1.696,30 1.808,25                       1.198,60          13.184,65 

Total 1.671.521,31 334.303,08 382.943,65 238.876,49 2.627.644,53

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Demonstrativo do Resultado Mensal (Valores em R$)

21

Receita Operacional Bruta 2.097.282 2.123.228 2.179.923

(-) Deduções das Receitas  (332.884)  (249.056)  (257.868)

Receita Operacional Líquida 1.764.398 1.874.172 1.922.056

(-) Custos das Mercadorias Vendidas  (1.034.511)  (1.358.729)  (1.439.711)

Resultado Bruto 729.887 515.443 482.345

Margem Bruta 41,4% 27,5% 25,1%

(-) Despesas com Pessoal  (407.844)  (326.041)  (335.815)

(-) Despesas Gerais  (96.360)  (35.741)  (63.790)

(-) Despesas Dedutíveis  (025)  (2.271)  (5.918)

Resultado Operacional 225.658 151.390 76.822

Margem Operacional 11% 7% 4%

(+/-) Resultado Financeiro  (155.013)  (163.819)  (146.314)

(-) Receitas Financeiras 002  (000) -                

(+) Despesas Financeiras  (155.015)  (163.819)  (146.314)

Resultado Líquido 70.645  (12.429)  (69.492)

Margem Líquida 4% -1% -4%

COMERCIAL AGROPECUÁRIA DOURADO LTDA. abr-24 mai-24 jun-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

A receita bruta da Empresa demonstrou elevação de 3% entre maio e junho/24, mantendo a média de R$ 2.1 milhões por mês. Os custos 

apresentaram leve aumento de 6%, passando a representar 64% do faturamento, gerando uma margem bruta de 25,1%. Ademais, ainda 

com a elevação de todas despesas, aumentando em R$ 41.4 mil no período, o lucro bruto foi suficiente para a cobertura das despesas e 

geração de resultado operacional positivo. No entanto, quando do cômputo das despesas financeiras, tanto no mês de maio quanto em 

junho, a Recuperanda experimentou resultado líquido negativo de R$ 12,4 mil em maio e R$ 69,4 mil em junho/24. 

No resultado acumulado dos quatro meses do ano corrente, a Empresa apresentou resultado negativo na ordem de –R$ 60,6 mil.

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Demonstrativo do Resultado | Evolução da Demonstração do Resultado

22



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Os índices de liquidez refletem a capacidade de pagamento das obrigações assumidas com terceiros, apontado se os valores de 

disponibilidade da empresa são suficientes para honrar essas obrigações. As informações para o cálculo destes indicadores são extraídas 

unicamente do Balanço Patrimonial.

Liquidez Corrente | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto prazo com os valores disponíveis a curto prazo. O cenário 

mais confortável é ter este índice acima de 1,0, pois assim, para cada R$ 1,00 de obrigação no curto prazo, pode-se dizer que a empresa 

possui recursos suficientes para liquidar todas as suas dívidas exigíveis com os valores disponíveis no curto prazo. No caso da Recuperanda, 

verifica-se que o indicador opera abaixo do mínimo ideal em ambos os meses, finalizando junho em 0,48.

Liquidez Geral | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto e longo prazo com os valores disponíveis em igual 

vencimento, desconsiderando os valores de Investimentos, Imobilizado e Intangível. Nesse cenário, verifica-se que a Empresa sempre operou 

abaixo de 1 em todo o período em tela, tendo R$ 0,44 para a cobertura de cada R$ 1,00 do seu passivo em maio e junho/24.

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Índices Financeiros | Liquidez

23

0,47 

0,48 

mai-24 jun-24

Liquidez Corrente

0,44 
0,44 

mai-24 jun-24

Liquidez Geral



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Grau de Endividamento | Mensura a proporção de capital de terceiros no financiamento dos ativos ou dos investimentos da empresa. Dessa 

forma, para cada R$ 100 de ativos ou investimentos da Recuperanda em junho/24, 179% destes eram financiados por capital de terceiros. 

Essa distorção ocorre em razão do Patrimônio Líquido da Empresa se apresentar negativo.

Composição de Endividamento | Demonstra a distribuição de vencimento das obrigações da empresa, quanto maior, menor o prazo de 

pagamento destas. No caso em tela, observou-se que o Passivo da empresa apresentou maior concentração em nível circulante durante 

todo o período em tela, finalizando junho/24 com 72% alocado no curto prazo.

4. Análise dos Demonstrativos Contábeis
               Índices Financeiros | Endividamento

24

72% 72%

mai-24 jun-24

Composição do Endividamento



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Atividades da Administração Judicial 

25

Em 07/10/2024, a equipe técnica desta Administração Judicial reuniu-se com os representantes da Recuperanda, Sra. Gilmara Pedroso, 

responsável pela Controladoria e RH, Sr. Márcio Taglietti, a fim de constatar o exercício das atividades, verificar a existência de colaboradores 

no desempenho de suas funções e obter atualizações acerca da sociedade empresária, que sejam de cunho relevante à Recuperação 

Judicial e demais interessados.

Inicialmente, fomos informados que as contas de consumo de água, luz e internet estão em dia. Assim como, os colaboradores vem 

recebendo os respectivos salários normalmente e FGTS sendo recolhidos na normalidade.

Os representantes da Recuperanda informaram que o local, no qual encontra-se a operação, é de sua propriedade. 

A empresa opera de segunda a sexta, em dois turnos, sendo das 07h30 às 17h00 e das 23h00 às 07:30. Contando com a colaboração de 

profissionais distribuídos nos seguintes departamentos: Administrativo, Recepção, Financeiro, Faturamento, Fábrica, Qualidade, Expedição, 

Produção, Operação e Logística.

Ainda, cumpre informar que contam com apoios de escritórios terceirizados para resolução de assuntos jurídicos e contábeis.

Fomos informados, pelos representantes da Recuperanda, que as manutenções de equipamentos, veículos e local vem sendo realizadas de 

forma corretiva e, tão logo consigam se reorganizarem, retomarão as manutenções preventivas.

Quanto ao faturamento, conforme informado pela Recuperanda “Em setembro houve uma queda em função das fortes chuvas e também 

da Semana Farroupilha, o valor ficou em R$ 2.129.297,33.”



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Atividades da Administração Judicial 

26

A representante da Recuperanda informou que houve perda de um cliente em função de atraso na entrega, haja vista a apreensão irregular 

de um caminhão da empresa utilizado nas entregas.

Quanto às estratégias de soerguimento da sociedade empresária, fomos informados que estão contratando novos vendedores no intuito de 

expandir para as regiões da Serra Gaúcha e região metropolitana, assim como, para retomar as vendas na região de Erechim. 

Como medida de otimização e fluidez das atividades, informou que realizou as seguintes medidas e análises:

• Substituição da empresa atual gestora de medicina e segurança do trabalho, para outra com menor custo fixo mensal e com menos 

demora no tempo para realização dos exames, melhorando dessa forma a produtividade dos colaboradores;

• Abertura de uma nova conta bancária na CRESOL, onde promoverão abertura de contas salário para os colaboradores, diminuindo dessa 

forma o custo financeiro para pagamento da folha de salários. 

• Análise de eventual implantação de premiação por assiduidade para os colaboradores. 

• Conquista de redução nas taxas e tarifas junto aos fundos de crédito, resultando em uma economia de R$ 7.000,00 mensais. 

• Adicionalmente, há processo de recuperação de valores em atraso junto aos clientes, facilitando as negociações para aumentar a 

entrada de recursos para o caixa da empresa.

Questionamos acerca do andamento das negociações com os credores para fins de realização da Assembleia-Geral de Credores e fomos 

informados que já se deram início às referidas tratativas, informaram que os preparativos estão evoluindo junto aos credores, restando 

negociação apenas com as instituições financeiras.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Atividades da Administração Judicial 

27

Seguem registros fotográficos dos departamentos internos e operacionais da Recuperanda:



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Atividades da Administração Judicial 

28



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Atividades da Administração Judicial 

29



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Como apontado introdutoriamente, o presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) está positivado pela redação da alínea "c" , inciso II, do 

artigo 22 da Lei n.º 11.101/2005, tratando-se este de uma das atribuições dirigidas à Administração Judicial, cujo objetivo, em síntese, é 

fiscalizar as atividades desenvolvidas pela sociedade empresária em recuperação judicial e, por consequência, manter os 

credores/interessados informados acerca do andamento das atividades da devedora e dos trâmites processuais.

As análises econômico-financeiras aqui demonstradas foram elaboradas com base em dados e documentos fornecidos pela Recuperanda, 

tendo a Administração Judicial assumido que o conteúdo destes correspondia à realidade da empresa.

Ressalta-se que os demonstrativos contábeis fornecidos de maio a junho de 2024 estavam assinados pela administração e contabilidade. 

Em decorrência da análise documental e da fiscalização in loco realizada, é possível atestar que as atividades desempenhadas pela 

Recuperanda estão ocorrendo normalmente, bem como que, no período em verificação, não foram constatadas condutas passíveis de 

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do Art. 64 da Lei 11.101/2005.

Deste modo, a Administradora Judicial, em atendimento ao art. 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005, encerra o presente Relatório de Atividades da 

Recuperanda Comercial Agropecuária Dourado Ltda., elaborado de acordo com as determinações da Recomendação nº 72 do Conselho 

Nacional de Justiça.

Passo Fundo/RS, 14 de outubro de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

(CNPJ n.º 50.197.392/0001-07)

6. Considerações Finais

30



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

“AGC” – Assembleia Geral de Credores

“AH” – Análise Horizontal

“AJ” – Administração Judicial

“AV” – Análise Vertical

“BP” – Balanço Patrimonial

“CND” – Certidão Negativa de Débitos

“DRE” – Demonstração de Resultado

“LRF” – Lei de Recuperações e Falências

“PGFN” – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

“PRJ” – Plano de Recuperação Judicial

“RJ” – Recuperação Judicial

‘’DAU’’ – Dívida Ativa da União

7. Glossário

31



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

8. Contatos

Passo Fundo/RS, 14 de outubro de 2024.

CB2D SERVIÇOS JUDICIAIS LTDA.

(CNPJ n.º 50.197.392/0001-07)

GABRIELE CHIMELO
OAB/RS 70.368 

JULIANA BIOLCHI
OAB/RS 42751

CONRADO DALL´IGNA
OAB/RS 62.603 

TIAGO JASKULSKI LUZ
OAB/RS 71.444

HENRIQUE RAUPP CECHINEL
OAB/RS 126.803

MATEUS F. HONORATO
OAB/RS 133.405

LEANDRO CHIMELO AGUIAR
OAB/RS 109.629 

LUCIANA MARIA PASCHOAL
CRC/SP 339.341

32



33
CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301
 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 
• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33

